СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	Ҡ А Р А Р                                                                                  Р Е Ш Е Н И Е

7 февраль    2019  й.                               № 239                           7 февраля   2019 г.

О реализации основных положений Послания временно исполняющего обязанности Главы   Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан на 2019 год

           В целях обеспечения согласованных и целенаправленных действий Совета  и Администрации сельского поселения Буриказгановский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан, организаций всех форм собственности по реализации основных положений Послания временно исполняющего обязанности Главы   Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан на 2019 год, заслушав выступление главы сельского поселения, Совет сельского поселения Буриказгановский сельсовет  муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
 р е ш и л:

1. Утвердить Комплексную программу по реализации основных положений временно исполняющего обязанности Главы   Республики Башкортостан Государственному Собранию - Курултаю Республики Башкортостан на 2019 год ( прилагается).

2. Депутатам Совета сельского поселения Буриказгановский информировать население о проводимой работе по реализации Послания Президента Республики Башкортостан.

3.  Настоящее решение с приложениями обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения Буриказгановский и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  сельского поселения Буриказгановский сельсовет муниципального района  Стерлитамакский район Республики Башкортостан www.burikazgan.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения.

Глава сельского поселения                                                          Ф.Б. Султанов

Глава

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета

от 07.02.2019  № 239
План мероприятий по реализации основных положений

 Послания временно исполняющего обязанности Главы  Республики Башкортостан

Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан  в 2019 году

	№

п/п
	Наименование

мероприятий
	Основной исполнитель и соисполнители
	Форма организационно-распорядительного документа
	Сроки

исполнения
	Планируемые результаты

	1.
	Увеличение налогового потенциала района
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Постановления главы сельского поселения,   решения  Совета сельского поселения
	В течение года
	Обеспечение экономической самостоятельности, рост собственных доходов, наращивание доходной базы, формирование социальной  инфраструктуры сельского поселения

	2.
	Создание условий для более широкого вовлечения населения в работу органов местного самоуправления
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Приемы граждан главой , депутатами
	В течение года
	Повышение политической  активности населения.

	3.
	Инцидент-менеджмент

(социальная сеть)
	Глава сельского поселения, депутаты, специалисты администрации
	По указанию врио Главы РБ Р.Ф.Хабирова

	Постоянно
	Выявление острых проблем у населения, оперативное решение наболевших вопросов

	4.
	Освещение на сайте администрации новостей и событий, происходящих на территории  сельского поселения
	администрация  сельского  поселения

	Постоянно
	Информирование населения о новостях и событиях, происходящих на территории  сельского  поселения

	5.
	Разработка проекта бюджета сельского  поселения  на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	решение  Совета сельского поселения
	IV квартал 2019года
	Формирование бюджета сельского поселения

	6.
	Осуществление совместных мероприятий по расширению участия граждан в улучшении жизни на местах через территориально-общественное самоуправление, поддержку местных инициатив
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Решение Совета
	В течение года
	Участие в проектах развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах

	7.
	Осуществление совместных мероприятий по выявлению фактов нецелевого расходования средств местных бюджетов, в том числе средств, выделяемых на реализацию федеральных и республиканских программ, приоритетных национальных проектов на условиях софинансирования
	Совет и  администрация  сельского  поселения

	В течение года
	Пресечение фактов нецелевого расходования бюджетных средств и средств государственных внебюджетных  фондов

	8.
	Корректировка муниципальных программ (целей, задач, целевых индикаторов, мероприятий и ожидаемых результатов) в соответствии со Стратегией социально-экономического развития  муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан на период до 2030 года
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Постановление   главы сельского поселения
	В течение года
	Соответствие муниципальных программ

прогнозу  социально-экономического развития

	9.
	Развитие жилищного строительства и  увеличение ввода в эксплуатацию  жилых домов и объектов
	Совет и  администрация  сельского  поселения

	В течение года
	Обеспечение населения жильем, улучшение их благосостояния, улучшение качества строительства

	10.
	Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков для жилищной застройки
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Проекты планировки территорий, проектная документация
	В течение года
	Увеличение доли инфраструктурного строительства

	11.
	Обеспечение документами территориального планирования, документацией по планировке территорий и нормативами градостроительного проектирования
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Схемы территориального планирования, генеральные планы, проекты планировки и межевания территорий, нормативы градостроительного проектирования
	В течение года
	Обеспечение эффективной градостроительной деятельности

	12.
	О переходе на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами на территории сельского поселения
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Постановление администрации района
	Декабрь

2019 года
	Переход на новую систему обращения с ТКО. Создать места накопления ТКО в населенных пунктах

	13.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация сельского поселения
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ, Федеральный закон от 04.05.1999 №96-ФЗ
	Ноябрь

2019 года
	Улучшение состояния окружающей среды

	14.
	Обустройство специальных площадок для сбора твердых коммунальных отходов
	Администрация сельского поселения
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ, Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ, Федеральный закон от 04.05.1999 №96-ФЗ
	Июль
2019 года
	Предотвращение загрязнения земель, уменьшение образования отходов

	15.
	Формирование у населения экологической культуры и бережного отношения к окружающей среде
	Совет и  администрация  сельского  поселения
	Федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Устав
	Декабрь
2019 года
	Предотвращение экологического ущерба и повышение экологической безопасности

	16.
	Оформление документов  на земельные участки гражданам, поставленным на учет на однократное и бесплатное предоставление в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства
	Администрация  сельского  поселения

	В течение года

	17.
	Воспитание экологической культуры    и здорового образа жизни  молодежи,  создание условий для профориентационной работы и  организации волонтерского движения
	Совет и  администрация  сельского  поселения, школы ( по согласованию)
	Основные образовательные программы по дошкольному, начальному и основному общему образованию  в образовательных учреждениях (ООП ДОУ, ООП НОО, ООП ООО)

	В течение года
	1. Знание основ законодательства в области защиты здоровья и экологического качества окружающей среды и выполнение его требований;
2.Овладение способами социального взаимодействия по вопросам улучшения экологического качества окружающей среды, устойчивого развития территории, экологического здоровьесберегающего просвещения населения;

3.Профессиональная ориентация с учётом представлений о вкладе разных профессий в решение проблем экологии, здоровья, устойчивого развития общества, участие  в движении WorldSkills ;

4.Развитие экологической грамотности родителей, населения, привлечение их к организации общественно значимой экологически ориентированной деятельности;

5. Устойчивая мотивация к выполнению правил личной и общественной гигиены и санитарии; рациональной организации режима дня, питания; занятиям физической культурой, спортом, туризмом; самообразованию; труду и творчеству для успешной социализации, расширение информационно-просветительской деятельности педколлективов по пропаганде здорового образа жизни, готовности к сдаче норм ГТО среди учащихся и родителей;

6. Опыт участия в физкультурно-оздоровительных, санитарно-гигиенических мероприятиях, экологическом туризме;

7. Формирование негативного отношения к курению, употреблению алкогольных напитков, наркотиков и других психоактивных веществ (ПАВ);

8. Формирование отрицательного отношения к лицам и организациям, пропагандирующим курение и пьянство, распространяющим наркотики и другие ПАВ.
9. Расширение возможностей для жизненной и профессиональной самореализации с организацией интересного для школьников виртуального и реального знакомства с профессиями и предприятиями.

	18.
	Создание благоприятных условий для изучения родных языков, истории и культуры Республики Башкортостан, России в рамках  реализации планов  подготовки и проведения  празднования   100-летия  образования Республики Башкортостан
	Совет и  администрация  сельского  поселения, школы ( по согласованию)
	1.План по реализации «Закона о языках народов Республики Башкортостан»

2. Планы подготовки и проведения   празднования  100-летия  образования Республики Башкортостан

	В течение года
	1.Повышение ответственности администрации образовательных  организаций за создание условий для изучения предметов регионального компонента, использование Интернет-ресурсов в изучении родных языков, истории, культуры родного края.

2.Воспитание бережного отношения к памятникам культуры, архитектуры, истории,   духовному наследию родного края, России.

3.Совершенствование исследовательских навыков обучающихся с использованием информационно-коммуникационных технологий в изучении   культуры и истории родного края, России.

4.Повышение квалификации учителей, ведущих  предметы истории,  основы духовно-нравственной культуры народов России.

5.Повышение читательской и мировоззренческой  активности обучающихся.

6. Участие в мероприятиях, посвященных  празднованию  100-летия  образования Республики Башкортостан

	19.
	Формирование здорового образа жизни
	Совет и  администрация  сельского  поселения, школы ( по согласованию)
	Программы развития образовательных учреждений на 2018-2020 гг.

	В течение года
	1.Улучшение организации питания в общеобразовательных учреждениях

2. Увеличение охвата физкультурно-оздоровительной работой.

3.Совершенствование профилактической работы по предупреждению асоциальных явлений в образовательной среде.

	20.
	День призывника (весенний призыв)
	Совет и  администрация  сельского  поселения, школы ( по согласованию)
	Постановление   главы сельского поселения
	Апрель
2019 года
	Привлечение молодежи к здоровому образу жизни

	21.
	Проведение экологической акции по благоустройству сел
	Совет и  администрация  сельского  поселения, школы ( по согласованию)
	План мероприятий
	II и III кварталы 2019 года
	Улучшение экологической обстановки , патриотическое воспитание молодежи.

	22.
	Рейд в местах массового пребывания детей и молодежи в вечернее время с целью выявления реализации спиртосодержащей продукции несовершеннолетним и нелегальной спиртосодержащей продукции на территории населенных пунктов
	Глава сельского поселения, депутаты, участковый уполномоченный (по согласованию), члены ДНД
	Распоряжение главы сельского поселения
	II квартал
2019 года
	Предотвращение правонарушений

	23.
	Рассмотрение  вопросов  профилактики употребления спиртных напитков и пропаганды здорового образа жизни.
	Совет и  администрация  сельского  поселения, общественные Советы
	-
	IV квартал
2019 года
	Предотвращение правонарушений

	24.
	Организация работы по реализации Указа Главы РБ «О чествовании юбиляров супружеской жизни»
	администрация  сельского  поселения, председатели Ветеранских организаций

	Согласно наличия юбиляров

	25.
	Осуществлять работу по представлению адресной социальной поддержки малоимущим, многодетным и семьям имеющих детей-инвалидов
	Администрация сельского поселения
	Нормативно- правовые акты, административные регламенты по оказанию мер социальной поддержки

	В течение года
	Материальная поддержка малоимущих семей

	26.
	Обеспечение своевременного и объективного рассмотрения обращений граждан
	Совет и Администрация сельского поселения

	В течение года

	Уменьшение социальной напряженности

	27.
	Взаимодействие межрайонным центром «Семья», отделом МФЦ в целях выявление малоимущих семей, инвалидов, малообеспеченных семей с детьми,  нуждающихся в получении мер социальной поддержки,

 а также своевременного предоставления мер социальной поддержки.
	Администрация сельского поселения

	В течение года
	Обеспечение реализации прав граждан на получение МСП

	28.
	Обеспечение доступа граждан  к информационным ресурсам:

- использование для оформления услуг по получению  мер социальной поддержки портала «Госуслуги»

-получение информации о мерах социальной поддержки через интерактивный сервис «Онлайн – консультант»
	Администрация сельского поселения

	В течение года

	Увеличение доли граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме

	29.
	Оказание бесплатной юридической помощи малоимущим гражданам
	Администрация сельского поселения

	В течение года

	Обеспечение реализации прав граждан на получение мер социальной поддержки

	30.
	Международный День инвалидов
	Администрация сельского поселения
	Распоряжение
	Декабрь
2019 года
	Мотивация членов общества на дальнейшую насыщенную спортивную и творческую деятельность

	31.
	Проведение мероприятий, нацеленных на борьбу с алкоголем и табаком

	Совет, Администрация  сельского поселения, депутаты,  члены ДНД учреждения культуры ( по согласованию), школы ( по согласованию)

	По плану
	В течение года
	Формирование здорового образа жизни

	32.
	Мероприятия, посвященные национальной культуре, сохранения семейных ценностей
	Совет, Администрация  сельского поселения, депутаты,  учреждения культуры ( по согласованию), школы ( по согласованию)

	По плану
	В течение года
	Изучение и привитие бережного отношения к своей культуре, своим обычаям и традициям для того, чтобы научиться ценить и уважать культуру других народов, укрепление семейных ценностей

	33.
	Мероприятия, посвященные  350-летию села Талачево
	Совет, Администрация  сельского поселения, депутаты,  учреждения культуры ( по согласованию)
	По плану
	Июль
2019 года
	Интерес к истории  села

	34.
	Проведение масштабных районных культурно-массовых мероприятий, конкурсов («Сабантуй», «День села», «Шэжэрэ» и т.д.)
	Совет, Администрация  сельского поселения, депутаты,  учреждения культуры ( по согласованию), школы ( по согласованию)

	Положения конкурсов и мероприятий

	Привлечение населения к культурным мероприятиям;

Улучшение качества культурной жизни;

Удовлетворение запросов и интересов населения

	35.
	Борьба с коррупцией
	Совет, Администрация  сельского поселения
	Постановление главы  «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в сельском поселении Буриказгановский сельсовет муниципального района Стерлитамакский район Республики Башкортостан
	В течение года

	создание эффективных условий для недопущения коррупции в деятельности органов местного самоуправления

	36.
	Ремонт фельдшерско-акушерских пунктов
	Правообладатели зданий и помещений

	В течение года

	Повышение доступности оказания медицинской помощи

	37.
	Обеспечить сохранность документов   постоянного хранения, по личному составу
	Администрация  сельского поселения

	В течение года

	Обеспечение сохранности архивных документов

	38.
	Предоставление архивных справок, архивных копий, архивных выписок, информационных писем, связанных с реализацией законных прав и свобод граждан и исполнением   органами местного самоуправления своих полно-мочий ( в т.ч. по межведомственному взаимодействию с Пенсионным фондом района и горда), публикация на страницах газет
	Администрация  сельского поселения
	План работы
	В течение года

	Исполнение социально-правовых запросов

	39.
	Информационное сопровождение хода реализации основных положений Послания в  сельском поселении
	Администрация  сельского поселения

	В течение года
	Информирование населения  о проделанной работе

PAGE
2